平成３０年度 第９回 琉球大学 人を対象とする医学系研究倫理審査委員会

議事要旨

１．日 時：平成３０年１１月２１日（水）９：００～９：１０

２．場 所：医学部管理棟２階 小会議室

３．出席者：吉見委員長（医学研究科）、福島委員（医学部）

高山委員（医学研究科）、粟田委員（医学部）、

金城委員（医学部附属病院）、米本委員（医学部）

古川委員（保健管理センター）、野口委員（医学研究科）

安里委員（外部委員）、大城委員（外部委員）

護得久委員（外部委員）

４．議 事：申請書の審査等について

（１）重篤な有害事象等報告

   重篤な有害事象等報告４課題（１１件）が提出され継続の適否が審議され

た。

   判定：４課題（１１件）承認

（３）実施状況報告

   ２件が報告された

   判定：２件承認

５．報告：

（１）迅速審査結果について

前回委員会開催以降に行われた迅速審査の結果が下記のとおり報告され

た。

新規に承認された課題名は別紙のとおり。

  ・申請件数１９件（承認：１１件、審査中：８件）

  ・前回申請中であった申請数１８件（承認９件、審査中９件）

                                 以上

別紙 新規に承認された迅速審査一覧

1
高尿酸血症と高血圧を伴う慢性腎臓病患者を対象とした尿酸降下薬 (尿酸産生抑制薬と排泄促進薬) の腎機能低下

に対する影響の検討

2 不妊症患者における女性生殖器マイクロバイオーム分布の解析

3
慢性血栓塞栓性肺高血圧症(Chronic thromboembolic Pulmonary Hypertension:CTEPH)に対するBalloon pulmonary

angioplasty(BPA)の有効性と安全性に関する多施設レジストリー研究

4 本邦における若年子宮体がん妊孕性温存治療についての調査研究

5 児童相談所一時保護所に勤務する看護師の専門的役割の独自性

6 8階西病棟における看護師のがん看護に対する困難感とその関連要因について

7 生物学的製剤治療に係る乾癬患者の抗酸菌感染症発症状況の多施設共同観察研究

8 肥満大腸癌患者に対する腹腔鏡下手術の腫瘍学的安全性を評価する後ろ向き試験

9 ASAS-Per SpA(脊椎関節炎の末梢性病変についての研究)

10 混合型肝癌に関する臨床病理学的・分子生物学的検討に関する九州肝臓外科研究会多施設共同研究

11 頭部病変を有する尋常性乾癬患者における各種外用療法に対する治療実態調査(前向き観察研究)